REQUERIMENTO N° , DE 2021

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer  a  criação  de  Subcomissão  Especial
sobre a Cobrança Abusiva de Energia Elétrica.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art.  29 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a criação, no âmbito desta comissão de
Minas  e  Energia,  de  Subcomissão  Especial  sobre  a  Cobrança  Abusiva  de
Energia  Elétrica,  destinada a  acompanhar,  avaliar  e  propor  sugestões  para
coibir a cobrança abusiva, bem como reduzir o preço da energia no País.

JUSTIFICATIVA

As  discussões  sobre  energia  elétrica  no  País  se  mostram
extremamente  necessárias,  tendo  em  vista  o  período  de  pandemia  e  a
cobrança de taxas e tarifas. A presente subcomissão tem o objetivo precípuo
de criar  e/ou  modificar  as  bases de incidência  da  legislação sobre  energia
elétrica no Brasil para a melhoria da população.

A  Resolução  878/2020  prevê  a  cobrança  conforme  uma  média
aritmética  sobre  os  últimos  12  meses  de  consumo,  mas  permite  que  os
consumidores realizem a medição, por meio de fotografias do medidor, para
envio do consumo real à empresa. Essa é uma maneira de garantir a cobrança
de acordo com o consumo real.

Uma  discussão  mais  ampla  sobre  esse  tema  se  mostra
extremamente necessário, com a finalidade de trazer qualidade de vida além
de custo benefício para a população.

Diante de todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares
para  aprovar  o  requerimento  de  criação  de  Subcomissão  Especial  sobre  a
Cobrança Abusiva de Energia Elétrica.

Sala das Sessões, de Março de 2021.

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

13
09

82
25

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ui

s
M

ira
nd

a
(D

EM
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
52

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
1

19
:0

4
- C

M
E

Deputado Luís Miranda

DEM / DF

CAMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

13
09

82
25

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ui

s
M

ira
nd

a
(D

EM
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
52

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
1

19
:0

4
- C

M
E

	REQUERIMENTO N° , DE 2021 (Do Sr. LUÍS MIRANDA)
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Luís Miranda DEM / DF